
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3124   del 13/09/2019

Dirigente: DOTT. MARIO MURA

Settore: Coesione sociale e pari opportunità

Oggetto:
OGGETTO:  CONTRIBUTO  CARITAS  PER  PROGETTO  DI  ACCOGLIENZA  E
RICOVERO NOTTURNO DEI SENZA TETTO.

R E L A Z I O N E

PREMESSO che l'Amministrazione dal 2012 realizza interventi rivolti alle persone che vivono in
strada e in condizioni  di  grave marginalità  garantendo interventi  di  prima accoglienza e riparo
notturno con la collaborazione del volontariato organizzato;

PRESO ATTO che questa collaborazione strutturatasi nel corso degli anni mediante l’attivazione
del  progetto  “Emergenza  Freddo”  ha  consentito  di  garantire,  presso  l’immobile  di  proprietà
comunale sito in Via Duca degli Abruzzi, un servizio di accoglienza e ricovero notturno dei senza
tetto che vivono in città;

ATTESO  che  la Caritas  Diocesana,  con  sede  legale  in  Largo  Seminario  a Sassari,  ente
ecclesiastico avente personalità giuridica riconosciuta secondo la vigente normativa, ha gestito per
diversi  anni  e  con  successo,  il  progetto  denominato  “Emergenza  freddo”  con  ruolo  di
coordinamento rispetto alle associazioni di volontariato presenti nel territorio e aderenti al progetto
in parola;

VISTA la nota prot. 142005 del 02.09.2019 con la quale L'Arcidiocesi di Sassari Caritas Diocesana
CF.  2007990903  richiede  un  contributo  di  €.  12.000,00  (euro  dodicimila)  finalizzato  alla
concorrenza  delle  spese  necessarie,  riportate  in  dettaglio  nella  scheda  progettuale,
presuntivamente  pari  a € 31.700 (euro trentunomilasettecento) per  la gestione temporanea del
dormitorio comunale situato presso l'immobile di proprietà del comune di Sassari in Via Duca degli
Abruzzi al fine di garantire l’accoglienza e il ricovero notturno dei senza tetto che vivono in città per
il periodo di 4 mesi con decorrenza dalla data di avvio;

CONSIDERATO che pur mancando la peculiarità del clima freddo dei mesi invernali, permane la
necessità di dare un tetto e un pasto caldo a chi, per svariati motivi, vive ormai per strada e che
detta proposta è tesa a sopperire  una carenza che al momento l’Amministrazione non sarebbe in
grado di supplire;

ATTESO che  nello  specifico,  la  Caritas  Diocesana,  possiede  le  competenze  per  proporre  la

        Pagina 1 di 4



propria candidatura alla  gestione del  dormitorio,  in quanto, come illustrato in  premessa ha già
gestito con ruolo di  coordinamento il  progetto “Emergenza freddo” ed inoltre vanta un’ulteriore
esperienza consolidata che deriva dalla conduzione del proprio Ostello Caritas, situato in via G.
Galilei;

PRECISATO che la Caritas si propone di strutturare l’attività dell’ostello comunale, conformemente
a quanto  viene  realizzato  nel  proprio  ostello,  mantenendo  fermi  i  principi  e  le  regole  che  ne
caratterizzano la conduzione atte ad educare e formare alla pacifica e fattiva convivenza nella
consapevolezza  di  poter  adempiere  a  tutte  le  attività  richieste  e  necessarie,  compresi  gli
adempimenti amministrativi e burocratici;

PRECISATO  INOLTRE che  la  Caritas nella  richiesta  di  accoglimento  della  suddetta  proposta
progettuale esplicita le modalità di conduzione del progetto, che prevede nello specifico:

Apertura dalle 20,00 di sera e chiusura alle 8,00 del mattino;

Somministrazione di 2 pasti al giorno (cena e colazione);

Presenza di 2 volontari per la sorveglianza e controllo;

Pulizia dei locali (mediante società esterna);

Lavaggio e igienizzazione della biancheria (presso lavanderia industriale);

Disinfestazione dei locali all’occorrenza;

PRECISATO INFINE che per le spese di gestione corrente e per le coperture assicurative dei
volontari  la  Caritas  sosterrà  una  contabilità  separata,  che  provvederà,  qualora  necessario,  a
documentare  debitamente,  garantendone  la  conservazione  della  documentazione  fiscale  degli
interventi sostenuti;

RITENUTO,  in  ragione  delle  finalità  sociali  per  le  quali  opera  l'Ente  ecclesiastico  ed  in
considerazione della  bontà della proposta presentata, di accogliere la richiesta concedendo un
contributo  di  €  12.000,00,  finalizzato  a  sostenere  le  spese  generali  per  la  realizzazione
dell'intervento come sopra esplicitato;

RITENUTO di impegnare  a tal fine la cifra di € 12.000,00 in favore dell'  Arcidiocesi di Sassari
Caritas Diocesana  CF. 2007990903;

DATO ATTO che il contributo verrà erogato in due tranches nella misura del 30% (€. 3.600,00)
all’avvio  del  progetto  e  il  restante  70% (€.  8.400)  a  seguito  della  presentazione  di  relazione
intermedia (almeno al  30 novembre)  dalla quale si  evinca il  buon andamento dell'iniziativa in
termini di presenze e di attività  corredata  dall'attestazione delle spese sostenute fino a tale data;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta  il  presente  atto non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di  interesse in  relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa in  tema di
prevenzione della corruzione;

RICHIAMATI

- l'art. 12 della L. 241/90 che disciplina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e
privati;

        Pagina 2 di 4



- il Codice del Terzo Settore D. Lgs. n° 117 del 03/07/2017;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  alle  associazioni  di
volontariato, "non profit"  solidarietà sociale, per iniziative finalizzate all’integrazione delle attività
del programma socio – assistenziale; 

DETERMINA

1) Di assegnare all'Arcidiocesi di Sassari Caritas Diocesana  CF. 2007990903, per i motivi indicati
in  premessa,  un  contributo  di  €.12.000,00  finalizzato  a   garantire   l’accoglienza  e  il  ricovero
notturno dei senza tetto che vivono in città nei locali adibiti a dormitorio comunale, ubicati in Via
Duca degli Abruzzi n. 5 da garantirsi secondo il programma illustrato   in dettaglio nella scheda
progettuale ;

2) Di dare atto che detto contributo viene erogato quale supporto atto a   sostenere parte delle
spese necessarie per garantire tutti gli interventi che sono quantificati presuntivamente in € 31.700
(euro trentunomilasettecento); 

3)  Di  dare  atto  ancora che  l’intervento  dovrà  coprire  un  arco  temporale  di   quattro  mesi  a
decorrere dall’avvio dell’intervento proposto;

4)  Di  dare atto  infine che il contributo verrà erogato in due tranches nella misura del 30% ( €.
3.600,00)  all’avvio del progetto e il  restante 70% ( €. 8.400) a seguito della presentazione di
relazione  intermedia  (almeno  al  30  novembre)   dalla  quale  si  evinca  il  buon  andamento
dell'iniziativa in termini di presenze e di attività  corredata  dall' attestazione delle spese sostenute
fino a tale data;

5) Di impegnare a tal fine la cifra di € 12.000,00 sul capitolo 38717/2 E.F. 2019;

6) Di dare atto che tale importo è esigibile nell'anno 2019.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2019 38717/2 12.000,00

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, alle associazioni di volontariato, "non profit" solidarietà sociale, per iniziative finalizzate all’integrazione delle attività del programma socio – assistenziale;
	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

